D. Petri Duen.

cunq̄ue modo filius concipi potuerit ex marito, vt in d.l. ix. tit. d. parte 3. & sic non refert vtrum mulier fuerit publica meretrix, vel recesserit a viro si probetur aliquo tempore maritum cum ea habitare. Ratio est quia semper in dubio interpretatur fauore filiorum, ita tenet Abb. in d. c. per tuas, nu. 1. & in c. transmissa, nu. 9. ubi filii sint legit. & in c. intelleximus, nu. 7. de adult. Pau. Pan. ibi. in d. consi. x. nu. 5.

2 Amplia secundo vt procedat nedum per viam simplicis presumptionis, verum etiam per presumptionem iuris & de iure, vnde non poterit probari contrarium. Ita Pau. de Cast. in consi. cclxxv. vbi dicitur. Barba. in consi. 50. nu. 2. volu. 2. vbi referunt se ita consuluisse. Hippo. in d. §. questionum nu. 36.

Quam ampliationem Alcia. in d. tracta. præsumpt. dicit non esse simpliciter veram, in d. reg. 37. nu. 2. & contra eum expresse tenet Pari. in d. consi. x. nu. 4. 2. vbi dicit q̄ est coniecturis, indicis, & presumpt. potest probari contrarium.

3 Amplia tertio vt procedat, etiam in concubina retente in domo, quia præsimitur filius eius qui eam concubinam retinet, non autem alterius. Glof. est not. in c. Michael. de fil. presby. in verbo, cōfitebitur quam sequitur Abb. & ceteri Doct. in d. c. per tuas. idem Abb. in d. c. transmissa. qui filij. sint legit. Pala. Ruy. in d. §. ix. nu. 1. Nicol. Boe. in d. deci. 299. nu. 2. Quam ampliationē quadrupliciter declarat. Alc. in d. reg. xxxvii. nu. 3.

4 Amplia quarto, etiam si tam mater quam maritus negarent, et si ecerent natum ex adulterio. Vt est gl. in l. si posthumus. in §. si. & in gl. & Doct. ff. de libe. & posthu. & in d. c. transmissa. in verbo, in d. c. per tuas. qui filij. sint legit. Pro qua opinione est tex. in d. l. filium defini- mus. & in l. fin. in si. iuncta gl. ff. de Carbo. edicto. & in c. per tuas & ibi Abb. nu. 4. et Doc. de probat. Alex. in l. nec possessio. C. de testam. Alcia. d. præsump. 37. nu. 6. Nicol. Boer. in d. deci. cccxcix. nu. 6. Marc. Man. in apotheg. 110. Paris. consi. x. nu. 14. lib. 1. Ex quo reprehenditur quidam filius regis qui credens dicto matris renun- tiavit regno. de quo. per Doct. in l. si vicinis. C. de nupt. per Bar. & Iacob. de Arenis in d. l. filiū definimus. per Iaf. in l. Gallus. nu. 56. ff. de libe. & posthu. per Io. de Neuiza in d. Sylua nupt. lib. j. nu. 36. Quæ ampliatio procedit quodcumque filius non habet conscien- tiam læsam ex dictis matris, quia nullo modo vult credere matri, quia tunc debet credere matri & omnia bona restituere, alias faceret con- tra conscientiam & edificaret ad Gehennā, vt in c. literas de restitu- spoli. ita tenet Host. quem sequitur ibi Abb. nu. 4. in c. officij. de peni- tent. & remissi. idem Abb. & Præp. in c. veniens. q. pen. de eo qui duxit in matri. Alcia. in d. reg. xxxvii. nu. 6. Iacob. in l. Imperatores. nu. 9. ff. de prob. Quod tamen intelligo verum nisi aliter iste filius viuere non possit, quia tunc posset capere vite necessitatem, matri- me alijs quibus deberet non existentibus in tanta necessitate. ita de- net

net Syluest. in summa, in verbo, adulterium, num. 4. in fi. & tunc talis filius debet proponere satisfacere si ad pinguiorem pervenerit fortunam. Verum tamen est quod talis filius de bonis consumptis bona fide durante, non tenetur, secundum Hostien. ratio est, quia tunc erat bonae fidei possessor, ut in l. certum. C. de rei vendica. sed tunc dicit Hostien. quod mulier ista tenetur restituere consumpta per filium putarium.

Sed est dubium an dictus filius post completam praescriptionem debeat facere conscientiam de successione in bonis, si probetur vel non constet non esse legitime conceptum? Ange. in Summa. in verbo, adulterium, §. vi. & ibi Syluest. nu. 4. in fi. tenet quod non. Pro quibus est glo. in c. vigilanti. in ver. nouerit. & in c. si. in gl. si. de prescri. vbi probant, quod si post completam praescriptionem superveniat scientia vi alienae, qui est tutus praescriptione, non tenetur ad restitutionem in toto conscientie, similis est glo. in c. si virgo. in verbo, possidere. xx. xiii. q. 2. & in regula possessor. in gl. j. de regu. iur. lib. 6. et in c. si res. in gl. j. xiii. q. vi. & in c. j. in glo. verbo, repellendi. de co. cation. prob. Hac tenet Bal. in d. c. vigilanti nu. 3. & ibi Abb. nu. 6. Felsum. & idem Abb. in c. fin. nu. 37. de praescript. & in c. quia plerique nu. 15. de immu. eccle. pro qua opinione est tex. in l. j. in §. fin. cum l. sequenti ff. de minere actug; prima. vbi dicit text. quod nec communi nec commutari potest quod recte transactum est superveniente delicto. Et hanc opinionem sequitur Aug. Aret. in §. fin. nu. 3. Instita. de vltimo capio. Petrus Rebuff. in tracta. de pacificis possessio. pag. 7. nu. 8. Alcia. in Rub. de praescrip. nu. 1. & in c. noui. nu. 35. de iud. & ibi Deci. nu. 11. Ioan. Oldendo. in tracta. de vltimo cap. in 3. par. nu. 104. Ang. de Peru. in repe. l. 1. nu. 5. C. de iudi. vbi in nu. 65. dicit hanc esse communem. Pala. Ruu. in repe. Rub. de donat. §. lxxv. nu. 25. Grassan. in consuetu. Burgund. in no. (Des forestz.) Rub. xiii. §. 2. fol. 77. col. 2. nu. 24. & hanc opin. dicit esse comm. de Imo. in d. c. fin. nu. 30. de prescrip. tam Legittarum quam Canonistarum. Quae est etiam opin. Theologorum, ut tenet Syluest. in Summa. in verbo, prescri. et j. nu. 13. Ang. de Clauasio in Summa. in verbo, prescri. §. 1. 5. vbi dicit uia tenere Scotu in 4. Senten. dist. in. 15. lo. de Medi. in tracta. de restit. q. 18. Conradus in tracta. de contractib. q. xi. Archie. Floren. in Summa. in 2. par. ii. §. c. 1. Licet contrarium teneant Anro. de But. & alii doct. quos ipse allegat in c. si. de prescrip. Quae opin. libenter contrarius conatur defendere Alcia. in repetino. l. quinque pedum nu. 1. c. fin. regun.

Amplia quinto, etiam si filius natus non assimilaretur marito, sed idem adultero. Aug. tex. in l. si. in §. pen. ff. ad muniti. facit tex. in l. q. si nolit. in §. si mancipium. ff. de edil. edicti. & quia istud potuit contingere propter cognationem mulieres tempore conceptionis, ut per glo. in l. quereat aliquis. in glo. si. ff. de verb. sign. ita consuevit Pan. de Cast. in d. consil. ecl. xxv. Facit quod notant Taf. & doct. in l. Gallus. in sine prin. ff. de libe. & post hu.

6. Amplia sexto, etiam si prædicta mulier fuisset per longum tempus sterilis cum tali marito. Ita tenet Abb. in d. cap. per tua in princip. quem sequitur Andr. Alcia. in d. præsumptio. 37. Felin in d. cap. per tuas name. 1.
7. Limita primo non procedere, quando maritus tempore conceptionis non esset habilis vel potens ad coeundum propter aliquam infirmitatem, vel aliquod impedimentum. Ita probat text. in d. l. l. filium definimus. in fi. & tenet Abb. in d. c. per tuas nu. 3. Nico. Bot. in d. decisi. ccc. cix. nu. 3. Feli. & doct. in d. c. per tuas. & in d. l. filium definimus. & in l. Callus. in prin. ff. de liber. & posthu. Præpo. in c. transmissis. col. j. qui filii sint legitimi. Ale. in consi. lxxviii. nu. 7. & 9. vo. 7. Par. in d. consi. x. nu. 36. & nu. 78. lib. 2.
8. Limita secundo, quodcumque mater adulterabat cum alio, et si filius claudus vel cæcus natus fuerit, nam tunc presumitur potius ex adulterio quam est coniugio conceptus. Ita expresse tenet Barba. in c. in presentia numero 98. de probat. quem sequitur Hippos. in singu. 530. Quæ limitatio merito reprobat. per Didacum Cuarru. in 4. Decreta. in 2. par. c. 8. §. 3. nu. 8.
9. Limita tertio quodcumque maritus esset tæto tempore absens, ut veritatem potuisset credi attendita natura, filium ex alio genitum, ut in d. l. filium definimus. & in d. l. §. ii. 14. par. 5.
4. Alias limitationes circa hanc regulam vide per docto. in locis præ allegatis.

REGULA CCCXLV.

FILIVS regulariter puniri non debet pro delicto patris. Hanc regulam probat text. in l. 2. in §. nullum patris delictum innocenti filio poenæ est. ff. de decurio. & in l. crimen. ff. de poen. & in l. sancimus. C. eo. tit. gl. quæ allegat plures concordantia in d. §. nullus. probatur etiam per totam. lvi. distin. facit glo. in l. si quis suo testamento. C. de inoff. testa. De iure regio probatur in l. ix. tit. 5. lib. 4. fori, & in l. 9. tit. 31. par. 7. Et circa hanc regulam vide Feli. in 236. ad Abb. in c. ius generale colum. quinta in fin. prima distin. & Archidia. in cap. qui bona. num. 15. xvii. questio. 1. D. de Coarct. in lib. 2. variarum resolutionum cap. viii. fo. Igne. in l. si de pluribus. numero 23. ff. ad Syllan. Matthe. de Afflic. in conitit. Neapolit. l. rubrica 2. numero 70.

Amplia hanc regulam idem esse e contra, nam pater etiam pro delicto filij puniri non debet. Ut in d. l. ix. tit. v. libro. iiii. fori, & in d. l. ix. tit. xxxi. parte septima, & ibi gloss. ubi etiam alix personarum enumerantur.

1. Limita primo hanc regulam, non procedere in crimine lese maiestatis, ut est text. expressus in l. quisquis C. ad l. Iuli. maiestatis. §. filij

- §. filii vero, & in l. 1. tit. 2. & in d. l. 9. tit. 31. par. 7. glo. in d. l. 2. §. nul
lam. ff. de decur. tex. in c. si quis §. filij. vero 6. q. 1.
1. Limita secundo, non procedere in crimine hæresis. Vt in c. qui
cunque, de heret. lib. 6. §. heretici autem. & in c. vergentis, eo. titu. et
in Auth. Gazaros. C. de heret. gl. in c. cum secundum leges, in verb.
ipsi iure, de hære. libr. 6. & ibi Doct. Licet de iure regio aliter sit
dispositum, vt in l. 7. titu. 7. par. 6. & in l. 6. titu. 24. & in l. 2. & 3. tit.
26. par. 7. scilicet quod filij hereticorum poterant succedere in bo-
nis parentum, etiam post condemnationem. Sed supra dictæ leges
penite hodie sunt correptæ per supra dicta iura Canonica, quibus
standum est cum sit crimen ecclesiasticum, cap. vt officium §. statui
mus, de heret. lib. 6. not. Abb. in cap. 1. de officio ordin. & ita expres-
se tenet Pala. Ruuios, in repe. capitu. per vestras. §. 14. incip. sed pul-
chrum est videre, de donat. inter virum & vxor. eandem opin. vbi
mambilius eam examinat, ponit D. Iacobus Septimancensis in suo
eleganti tractu. Catholicarum iustitu. cap. 9. numero 2. cum alijs. &
quantum ad officia & dignitates quod filij puniantur in crimine he-
retici pro parentibus, est text. in pragma. 8. & 9. in pragma. antiquis.
3. Tertio fallit, in filio nato ex non iustis nuptiis, vel ex fornicatio-
ne, vel ex damnato coitu, nam propter delictum patris, ipse non suc-
cedit patri, & est incapax honorum patris. Vt in Auth. ex comple-
xat. C. de incest. nupt. & in Auth. quib. mod. natu. offic. sui §. vlt. col.
1. 7. & ita expresse tenet Pau. Grillan. in tract. de hæreti. q. 3. nu.
1. facit q. supra dixi in reg. 150. & infra in reg. 366.
4. Fallit quarto, quando libertus fuit manumissus, & fuit ingratus
patrono, quia fecit ei aliquam offensam, nam propter hoc reuoca-
ri potest in seruitutem, & etiam filij qui post reuocationem nati &
concepi fuerint. Ita probat text. in l. si manumissus ingratus. C. de
liber. & eorum liber. quem ad hoc dicit esse mirab. Iason in l. natu-
ralis. in princ. numero. 1. ff. de præscrip. verb. facit gloss. in l. diti. ff.
de iur. epa.
5. Quinto fallit, nisi filius sit hæres patris, tunc tanquam heres tene-
tur pro patre ciuilitur. Ita tenet Bal. per. tex. ibi in l. ne contra iuris.
C. ne filius, pro patre. Bart. in l. ff. de interd. & releg. & ibi Ale.
in addit. glo. & Doc. in l. adoptiuum. in fi. ff. de in ius voc. Matth. de
Affli. in constitu. Neap. lib. 1. Rub. 1. nu. 76.
6. Sexto fallit, in filiis primipilaris qui conueniri possunt p debito
paterno, etiam si heres patri non extiterit. Probat text. in l. cum
ex sola. C. de primipilo. lib. 12. & ibi Bar. per illum tex. Archi. in
d. c. qui bona. nu. 15. 17. q. 1. Et quis dicatur primipilus, vltra text. de
iure regio in l. 16. titu. 9. par. 2. vide Alcia. in d. Rubr. C. de primipi-
lo. lib. 2. Bart. de Chassa. in catalogo glorie mundi, in 9. par. confide-
ra 20. & in consue. Burgun. in tit. (Des confiscations.) Rub. 1. §. 1.
folio 197. col. 1. numero 27. Claud. Cottareum in tract. de iur. mil. lib.
1. c. 12. Alex. in ha. diuo Pio. in §. in uenditione, nume. 27. ff. de re
iud. abb. in c. ex parte, nu. si, de consue.

- 7 Septimo fallit, de iure canonico, nam filius tenetur ex delicto patris. Vt in cap. tua nos, de vsur. facit quod dixi supra, in regu. 13. in 11. & 13. limita.
- 8 Octavo limita non procedere in occidente, capiente, vel bannite Episcopum, vel qui contra ecclesiam delinquit, nam ipsi, & eorum posterii perdunt quicquid habent ab ecclesia vsque ad quartam generationem. Vt in c. ad aures. & in c. in quibusdam, de poen. et ibi gl. in verbo, ad heredes, tex. in Clem. si quis suadente, eod. tit.
- 9 Nono fallit in priuilegiis concessis patri & filius: vt si pater committat crimen propter quod debet priuilegium amittere, talis enim macula patris afficit filios post maculam conceptos. Vt in l. emancipatum, in §. si quis, ff. de sena. & in l. cum qui ciuitatem amisit, ff. de interdi. & releg.
- 10 Decimo fallit, in infamia: vt si pater infamis, sit erit etiam filius eius infamis. Vt in §. verum, 6. q. 1. & in c. cum multo, 15. q. 8. glossa in verbo, de quarta, in prin. 1. q. 4.
- 11 Undecimo fallit in pena diuina, vbi ex delicto parentum sunt puniunt filij. Vt est text. & ibi glossa. Authen. vt omnes obediant, in hisbus prouincijs, in §. plurimorum, 1. q. 1. glossa in verb. sequitur, collato text. & ibi glo. in c. ecclesia, in §. item peccato, 1. q. 1. tex. in c. de heret. in §. de heret. Facit quod notat beatus Thomas in 1. 2. q. 8. artic. 19. nu. 1. & 2.
- 12 Duodecimo fallit, in filiis sacerdotum, nam sunt terni ecclesie. Vt in d. cap. cum multo, 15. q. 8. S. circa quem tex. uide notab. Mantua in libr. 8. obseruatio, obserua. 74. Quod de continentie non seruari dicit glossa in dicto cap. cum multo, in verbo, continentie & in capitu. dominus, in verbo, repellitur 36. distinct. quas glossa sequitur Gabriel. Benedic. in repe. cap. Ramonius, in verbo, Ramonius de clera. nu. 21.
- 13 Decimotertio fallit, in filiis presbyterorum, qui promoueri non possunt ad sacros ordines, nec prelatias habere possunt. Vt in cap. per totum, de fil. presby. & in c. presbyterorum filius, 36. dist. Pet. Rebus. in concordantia, in forma de mandatis Apost. pag. 312. col. 1. & in tract. de pacificis pas. nu. 226.
- 14 Decimoquarto fallit, si vigore statuti filius puniatur pro patre. Vt est glo. notab. in Rub. C. de decurio lib. 10. pro qua est textus in c. 2. de delict. puero. in versi. secundum consuetudinem illius tenore & ita tenet Matthe. de Afflic. in consuetu. Neapol. lib. 1. Rub. de ma. 82. facit quod ipse notat in preliudis constitutionu. q. 9. nu. 3. & ita posui in regu. 356. ampliatio. 1.
- 15 Decimoquinto limita in feudis: nam propter delictum patris filius amittit feudum. Vt dicam in regula sequenti.
- 16 Decimo sexto limita non habere locum in iure patronatus, nam propter delictum patris, priuatur filius iure patronatus, nam cum confiscantur bona ipsius patris patroni, transit cum illis bonis feudum etiam ius patronatus, ita tenet Card. vbi mouet hanc questionem